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Kako su se ranije u našem kraju proslavljali Uskrs i Prvi maj ?

Praznični običaji 
nekada i sada

Lokalitet koji Vrbašani
(za)obilaze 

Snaga je u 
umetnosti
i kreaciji

• Koliko su se promenili narodni običaji u vreme Uskršnjih i 
Prvomajskih praznika i  koliko se danas  razlikuju u odnosu na 
vreme od pre pedeset ili sto godina, na petoj strani.

Staro groblje u blizini vrbaske Autobuske stanice

Parking iza zgrade opštine

Izgradnja parkinga u centru Vrbasa

Treća Pokrajinska 
smotra u Lovćencu
Recitovali na
crnogorskom
jeziku

Priča o mladima i 
uspešnima:
Aneta Goranović, 
Vrbašanka
na studijama
u Londonu

Sredstva 
od 4,6
miliona 
dinara
• Sredstva su odo-
brena iz kabineta 
ministarke bez por-
tfelja Slavice Đukić-
Dejanović, zaduže-
ne za demografiju i 
populacionu politi-
ku, a dodatna sred-
stva će obezbediti 
opština Vrbas.

Za Dom zdravlja u 
Vrbasu

Građani 
očistili 
put 

Srbobranci
u akciji

Sivac dobija 
prečistač
otpadnih voda  

Investiciju
finansira
Vlada 
Mađarske
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Nenad Janković decenija-
ma poznat kao dr Nele Ka-
rajlić, obradovao je i 
zaintrigirao književ-
nu publiku svojim 
drugim romanom 

„Solunska 28“. Da je 
tako, bilo je očito i 
na promociji knjige 
u vrbaskoj Bibliote-
ci „Danilo Kiš“, koja 
je bila dupke puna, 
a promocija je pro-
tekla,a kako bi dru-
gačije nego  duhovi-
to, sa puno šmeka i  
stila. Međutim,  no-
sila je i veliku „zbi-
lju“, koja se mogla 
nazreti  iz duhovi-
tih opaski, ali i iz 
ozbiljnog dela priče 
autora, koji je svoje 
novo književno delo, pove-
zao sa autobiografskim pr-
vencom, knjigom „Fajront u 
Sarajevu“, objašnjavajući mi-
tove, najpre kulturne, pa i one 
druge koji su vladali, ondaš-
njim Sarajevom, ili i jugoslo-
venskim prostorom, (što je 
dakle bilo isto), osamdesetih 
godina, sada već prošlog veka. 

„Vladala je jedna kulturna ek-
splozija tih osamdesetih go-
dina, koja je za potku imala 
nadahnuće, utopijske ideje, a 
danas toga nema u korpora-
tivnom kapitalizmu gde vlada 
isključivo kult potrošačkog 
društva, koje afirmiše druge 
vrste nagrada“, kazao je Ka-
rajlić. “Solunska 28“ je knji-
ga koja  govori o jednoj kući 
u Beogradu na Dorćolu, koja 
je pripadala precima Jankovi-
ća pre sto i više godina. Prvo  
saznanje o ovoj kući autor do-
bija pre 25 godina od kada  se 
i nastanjuje u Beogradu. Beo-
grad je najuzbudljiviji grad u 
20 veku, kaže Karajlić, grad 
koji beleži neverovatna isto-
rijska zbivanja, posebno u pe-
riodu 1898. do 1918. godine, 
kojima se autor i bavi u knjizi 
kroz  istorijske i „domišljene“ 
likove. „Ne bavim se baš kao 
Frojd psihologijom likova, ni-
sam vičan pisanju kao Dosto-
jevski“, kaže šeretski Karajlić, 
ali je činjenica da je knjiga sli-
ka jednog vremena manje ili 

više mistifikovanog. Nova či-
njenica je za verne pratioce i 

odlične poznavaoce ovog ro-
kenrol muzičara da su nje-
govi koreni ipak u Beogra-
du, iako je  poznat,a i slavu 
je stekao kao poznati Saraj-

lija, iz tog  sarajevskog  mi-
ljea koji je dao veliki dopri-
nos muzičkoj, filmskoj, pe-
sničkoj, književnoj umetno-
sti i uopšte kulturi koja i da-
nas daje kulturni pečat regio-
nu koji se sada naziva Zapad-
ni Balkan. Autor govoreći o 
svojoj knjizi ili knjigama spo-
minje često jednu vrstu me-
tafizike, koju u društvenim 
zbivanjima tumači na jedan 
način koji mu kaže da se teš-
ka nepravda, nekako i negde 
i nekada, isto tako teško ka-
žnjava, zapravo baš tako me-
tafizički, tumačeći društev-
na kretanja ondašnjeg Beo-
grada ili  situacije ratnog Sa-

rajeva iz kojeg odlazi, do da-
našnjih aktuelnih društvenih 

i političkih prilika. Še-
retski kaže da se danas 
ne bi bavio proročan-
stvima koje je ispuni-
la njegova „top lista na-
drealista“, jer to je poli-
tika i današnja progno-
za može  biti duhovita 
i stvarna, ali nije do-
bro kada postane real-
na, pokazalo se to na 
primeru „nadrealista.“ 
Autor kaže da  je uspeh 
knjige „Fajront u Sara-
jevu“, koja je u startu 
prodata u sto hiljada 
primeraka, bila pod-
strek da nastavi dalje 
da piše. Kada je došao 
u Beograd pre više od 
20 godina sa svojom 

malobrojnom porodicom, 
tražio je stan, u toku traže-
nja tog stana dobio je infor-
maciju da ima kuću u Beogra-
du i kada je proverio tu infor-

maciju shvatio je da ta kuća 
zaista postoji u Solunskoj 28. 

„Moji roditelji, nikada nisu re-
kli da sam jedan od vlasnika 
jer su oni kreirali svet u ko-
jem imanje nije nešto što je 
pohvalno. O tome se ćutalo. 
A danas je to obrnuto“, kaže 
Karajlić. Inače ovu knjigu on 
je posvetio svojim roditelji-
ma, knjiga je izašla u izda-
nju Lagune, a jedan od ured-
nika knjige bio je književnik 
Vule Žurić. Promocija u Vr-
basu odvijala se uz aktivno 
učešće vrbaske čitalačke pu-
blike u razgovoru sa autorom 

„Solunske 28“.
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April 2019. godine, sve vre-
me ili iz nedelje u nedelju 
je stremio  da uzme primat 
martu u kojem se od davni-
na pa do novije istorije bele-
ži sijaset istorijskih zbivanja, 
značajnih, ali veoma i teških 
za ovaj narod i za ovo druš-
tvo. Aprilu, ovogodišnjem, na 
svu sreću to nije uspelo i po-
red svih najava, ali i zbivanja 
i događanja koja su ga obe-
ležila. Naravno sva ta zbiv-
nja su manje bila vezana za 
region, sem za iščekivanja i 
posledice koje bi mogli ima-
ti najavljivani i održavani do-
gađaji na region, na provin-
ciju. U manjim mestima ne 
može biti tih odsudnih doga-
đanja, sem očekivanja i pre-
pričavanja i pričanja šta bi sve 
moglo i ako bi moglo biti. U 
malom mestu sve je pozna-
to i ono što nije. I ko gde za-
što ide, kako razmišlja, za-
što tako razmišlja. U takvim 
mestima su  opasni oni koji 
iz svoji prikrivenih prikraja-
ka i sigurnih skloništa, zna-
ju zašto neko razmišlja ovako 
ili onako, gde se svrstava i šta 
mu je namera. A oni iz svo-
jih skloništa uvek na sigur-
nom, sasvim nesvrstani, ali 
uvek dobro obavešteni pro-
cenujuju i kroje gde ko koju 
poziciju ima ili treba da za-
uzima. I onda se iz tih svo-
jih „sigurnih kuća“ ozbiljno 
bave svim poslovima i svim 
zanimanjima kao izvanredni 
poznavaoci stvari, ne samo 
društvenih kretanja, nego i 
individualnih i psiholoških 

profila pojedinaca. Onda kao 
takvi plasiraju svoje procene 
i ocene, predrasude, narav-
no ne baš toliko javno, nego 
onako od usta do usta. Ka-
rakterišu likove, ljude i do-
gađaje po svojoj perfidnoj pa-
meti. Pa ih onda svrstavaju 
na ove ili na one, (trećih ne 
može da bude), na ovakve i 
onakve, na loše i dobre i tu 
sredine nema. Možda su oni 
najviše ostali kratkih ruka-
va u ovom tenzičnom aprilu 
prepunom zbivanja i događa-
nja. I baš zbog njih je dobro 
što je ovaj april prošao ova-
ko, zadržao se samo na pre-
ambicioznim intencijama da 
bude veliki i istorijski. Regi-
on koji je prilično učestvovao 
u svemu tome, sada na kra-
ju tog famoznog aprila može 
da odahne da bude miran, da 
polako uđe u svakodnevicu 
predstojećih velikih prazni-
ka i neradnih dana. A april se 
završio onako kako treba kao 
u onoj poznatoj pesmi, posve-
ćen proleću i životu. Svezna-
licama ostaje da meditiraju u 
vreme praznika kako i zašto 
je i ko je gde bio ovih aprili-
skih dana, kako se ponašao 
i  za koga je i protiv koga bio-
.U provinciji, jer u njoj se sve 
zna, ko kako diše i valjda zato 
i nije štos ispričati neke  pri-
če  o kojima se ćuti, jer sva-
ko ih zna. Do novih i prevaž-
nih i epohalnih zbivanja, pre-
dah  smo valjda  zaslužili na 
početku ovog maja, a dalje 
videćemo.

April u regionu
Redakcijski komentar

Promocija knjige „Solunska28„
• Nakon objavljivanja prve knjige „Fajront u Sarajevu“, dr Nele Karajlić, 
čuveni roker, muzičar i komičar po drugi put nam se javlja kao pisac nove 
knjige „Solunska 28“, koja dobija nagradu „Momo Kapor“. Književni kri-
tičari ocenjuju da je ovoga puta na drugi način ispoljio svoju suštinu, lju-
bav i talenat za pisanje.

Dr Nele Karajlić, muzičar, komičar i pisac, gost Vrbasa
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Uređenje kanalske 
mreže u opštini Kula

Pokrajinska vlada radiće u 
narednom periodu zajedno 
sa opštinom Kula, na uređe-
nju kanalske mreže na teri-

toriji opštine Kula kako bi 
se poboljšalo odvodnjavanje, 
kao i na uklanjanju divlje de-
ponije sa državnog poljopri-
vrednog zemljišta na Novoj 
Crvenki.

Ugovor o dodeli bespovrat-
nih finansijskih sredstava , 
su u Novom Sadu potpisali 
predsednik Pokrajinske vla-
de Igor Mirović i  predsed-

nik  opštine Kula, Damjan 
Miljanić.

Za potrebe realizacije ure-
đenja kanalske mreže izdvo-

jeno je 7.427.659,00 dinara, od 
čega će Sekretarijat obezbedi-
ti 2.927.659,00 dinara, a opšti-
na  4.500,000,00 dinara.

Ugovor o uklanjanju div-
lje deponije u Novoj Crven-
ki je vredan 2.100.00.00 di-
nara, od čega Opština uče-
stvuje sa 1.100.000,00 dina-
ra, dok je Sekretarijat odobrio 
1.000.000.00 dinara.        M.V.

Podrška za Vrbas i Srbobran

„Predsednik Pokrajinske 
vlade Igor Mirović uručio je 
254 ugovora predstavnicima 
jedinica lokalnih samoupra-
va i nosiocima poljoprivred-
nih gazdinstava po osnovu 
pet konkursa, koji se odno-
se na unapređivanje i korišće-
nje poljoprivrednog zemljišta.  
Za realizaciju ovih ugovora 
Pokrajinska vlada obezbedi-
la je oko 350 miliona dinara. 
Jedan od ugovora potpisan je 
sa opštinom Vrbas.
“Uspeli smo da iz godine 
u godinu povećavamo broj 
ugovora i korisnika sredsta-
va po ovim konkursima, ali i 
stepen efikasnosti. Pokrajin-
ska vlada uložila je više od 30 
milijardi dinara u poljopri-
vredu, vodoprivredu i šumar-
stvo i konkurse od jula 2016. 
godine do danas, jer smo us-
peli da reorganizujemo javne 
finansije koje su bile u lošem 
stanju a koje smo zatekli kada 
sam došao na čelo Pokrajin-
ske vlade”, izjavio je predsed-
nik Mirović.

Opštini Vrbas pripalo je 
857.087,50 dinara za opre-
manje poljočuvarske službe, 

Ugovor je u ime lokalne sa-
mouprave potpisala Miljana 

Štulić, zamenica predsednika 
opštine Vrbas. Opštini Srbo-
bran pripala je polovina sred-
stava za nabavku novih uni-
formi za poljočuvare. Ugo-
vor je u ime lokalne samou-
prave potpisao Ratomir Pav-
kov, rukovodilac Poljočuvar-
ske službe.
”Pokrajinski sekretarijat za 
poljoprivredu, vodoprivredu 
i šumarstvo zajedno sa lokal-
nim samoupravama radiće 
na uređenju kanalske mreže 
kako bi se poboljšalo odvod-

njavanje, kao i na uklanjanju 
divljih deponija sa državnog 

poljoprivrednog zemljišta.
Ovim sredstvima obezbe-

dićemo i opremanje poljoču-
varske službe i nabavku opre-
mu za podizanje efikasnosti 
protivgradne zaštite registro-
vanim poljoprivrednim gaz-
dinstvima, čime se doprinosi 
zaštiti i unapređivanju voća i 
zemljišta”, rekao je pokrajin-
ski sekretar za poljoprivredu, 
vodoprivredu i šumarstvo dr 
Vuk Radojević.

Pokrajina dodelila sredstva za unapređivanje 
poljoprivrednog zemljišta

• Opština Vrbas dobila je sredstva za opremanje poljočuvarske službe, dok je 
opština Srbobran dobila sredstva za nabavku novih uniformi za poljočuvare.

Novi ultrazvuk i vozilo
Domu zdravlja “Veljko Vla-

hović” iz Vrbasa  odobreno 
je 4.590.000 dinara na osno-
vu programa mera koje treba 
da doprinesu rastu nataliteta.

Кabinet ministarke bez por-
tfelja zadužene za demografi-
ju i populacionu politiku Sla-
vice Đukić Dejanović, dode-
lio je jedinicama lokalne sa-
mouprave u Srbiji sredstva 
za sufinansiranje mera koje 
treba da doprinesu rastu na-
taliteta.

Sredstva koja su pripala vr-
baskom Domu zdravlja biće 
iskorišćena za nabavku novog 
ultrazvuka za Dom zdravlja, 
kabinet MDPP obezbedio je 
3.400.00 miliona dinara, dok 
je za nabavku automobila za 
službu kućne nege sa poliva-
lentnom patronažom, kao i za 
redovan odlazak pedijatara i 
ginekologa u udaljene ambu-

lante, u cilju ostvarivanja pra-
va na zdravstvenu zaštitu naj-

osetljivijih grupa stanovniš-
tva, dece i trudnica, obezbe-
đeno 1.190.000 dinara.

Zadatak opštine Vrbas je da 
za prvu nabavku obezbedi 
dodatnih 600.000 dinara, a za 
drugu dodatnih 190.000 di-

nara, tako da je ukupna vred-
nost opremanja Doma zdrav-

lja “Veljko Vlahović” proce-
njena na 5.400.000 dinara.

U ime lokalne samouprave 
ugovor je u Palati Srbija pot-
pisao Milan Glušac, predsed-
nik opštine Vrbas.

• Za potrebe realizacije uređenja kanalske mre-
že izdvojeno je 7.427.659,00 dinara, od čega će Se-
kretarijat obezbediti 2.927.659,00 dinara, a opšti-
na  4.500,000,00 dinara.

• Ukupna investicija iznosiće 5,4 miliona dinara jer će lokalna samoupra-
va obezbediti dodatna sredstva.

Za vrbaski Dom zdravlja 4,6 miliona dinara

Jačanje saradnje
U okviru Interreg-IPA pro-

grama prekogranične sarad-
nje Mađarska-Srbija, opšti-
na Kula zajedno sa opštinom 
Kaloča iz Mađarske spro-
vodi projekat pod nazivom 

„Stare navike u novoj odeći“. 
Osnovni cilj je jačanje sarad-

nje, smanjivanje nejednako-
sti između regiona i podrš-
ka optimalnom ekonomskom 
razvoju, baveći se pre svega 
svakodnevnim životnim pi-
tanjima, negovanjem tradici-
je i dobrih komšijskih odnosa. 
U sklopu aktivnosti ovog pro-

jekta koji sufinansira Evrop-
ska unija, u Kuli su održane 
radionice na temu poljopri-
vrede i ruralnog razvoja u Sr-
biji kao i na temu preduzet-
ništva. Takođe, u cilju jača-
nje saradnje naše dve opšti-
ne potpisan je sporazum o sa-

radnji Srednje ekonomske tr-
govinske škole Kula i Centra 
srednjih škola iz Baje iz Ma-
đarske. Sporazum će omogu-
ćiti čvršću saradnju, razmenu 
iskustava i zajedničko aplici-
ranje za sredstva iz fondova 
Evropske unije.

Dobri susedi Kula-Kaloča
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Po podacima Eurostata, 
lane je u Evropskoj uniji proi-
zvedeno 15,2 miliona tona pi-
letine. U Srbiji je proizvedeno 
85.000 tona, što je 0,56 odsto 

manje u odnosu na proizvod-
nju u EU.Eurostat podseća na 
to da je proizvodnja pileti-
ne u Srbiji stagnirala do 2016. 
godine, kada je proizođeno 
oko 55.000 tona godišnje. Od 
te godine do sada proizvod-
nja pilećeg mesa je povećana 
30.000 tona.Pošto Srbija ima 
1,36 odsto od ukupnog bro-

ja stanovnika EU, Eurostat je 
izračunao da imamo 58,9 od-
sto nižu proizvodnju pilećeg 
mesa od prosečne u EU. Po 
glavi stanovnika najveću pro-

izvodnju pilećeg mesa imaju 
Poljska – 67 kilograma i Ma-
đarska – 53,7, dok je najniža 
proizvodnja na Malti – samo 
osam kilograma po stanovni-
ku. Srbija je na toj Eurostato-
voj listi pri dnu i ispod nje su 
samo Švajcarska, Malta, Crna 
Gora, Albanija i Luksemburg, 
koji nema proizvodnju.Кon-

kretno, u Srbiji je lane proi-
zvedeno 85.000 tona pilećeg 
mesa, a ona ima 7.001.444 
stanovnika, pa tako računi-
ca pokazuje da je po stanov-
niku proizvedeno 12,2 kilo-
grama.Slovenija je prošle go-
dine prizvela 69.000 tona pi-
lećeg mesa, ali ona ima više 
od tri puta manje stanovniš-
tva, pa iz statističkih podata-
ka proizlazi da je lane prizve-
la 33,5 kilograma piletine po 
stanovniku. Na listi Eurosa-
ta je i Hrvatska, koja je lane 
imala proizvodnju pilećeg 
mesa od 66.000 tona, ali i ona 
ima znatno manje stanovni-
ka od Srbije – navodi se poda-
tak od 4.105.493 – pa proizla-
zi da ona ima 16,1 kilograma 
piletine po stanovniku. Crna 
Gora je lane proizvela samo 
2.000 tona piletine, a raču-
na se da ima 622.359 stanov-
nika, što znači da je po sva-
kom od njih proizvedeno 3,2 
kilograma.

Podsticaji za pčelare
Podnošenje zahteva za 

ostvarivanje prava na pod-
sticaje po košnici pčela traje 
do 31. maja ove godine.Pod-

sticaji se ostvaruju u izno-
su od 720 dinara po košni-
ci pčela. Pčelari su prvi koji 
će za „podsticaje po košni-

ci“ moći da podnesu zahtev 
elektronskim putem, objavi-
la je Uprava za agrarna plaća-
nja.Na ovaj način će, navode, 

sama procedura ostvarivanja 
prava na podsticaj biti olak-
šana, a pčelari će mnogo brže 
doći do subvencija.Povoljne cene piletine

Tokom aprila, svakog utor-
ka od 10.30 časova, predstav-
nici kompanije organizovali 
su “Otvorena vrata” u Srbo-
branu i Vrbasu. Ovom prili-
kom zainteresovani građani 
su mogli čuti sve informacije 
o kompaniji kao što su imali 
priliku i  da se prijave za po-
sao. Razgovori sa kandidati-
ma su bili organizovani 16. i 
23. aprila u prostorijama Na-
cionalne službe za zapošlja-
vanje u Srbobranu. Oni koji 
nisu bili u mogućnosti da po-

sete program ‘Otvorena vra-
ta’ mogli su da pošalju svo-
je biografije, o zaposlenju su 
mogli dobiti informacije kon-
taktirajući određeni telefon-
ski broj  firme. Inače, “Aptiv“ 
je tehnološka kompanija koja 
integriše bezbedna, ekološ-
ka i bolje povezana rešenja 
za automobilsku industriju. 
Na globalnom nivou kompa-
nija Aptiv broji 160.000 zapo-
slenih od čega je 18.600 inže-
njera, u 109 proizvodnih fa-
brika i 15 tehničkih centara, 

u 44 zemlje širom sveta.Кom-
panija ‘Aptiv Mobility Ser-
vices’ d.o.o. u Novom Sadu 
proizvodi električne instala-
cije za putnička vozila razli-
čitih proizvođača automobi-
la širom Evrope.

Кompanija ima potrebu za 
zapošljavanjem operatera od-
nosno radnika u proizvodnji. 
Кandidati nisu morali biti na 
evidenciji Nacionalne službe 
za zapošljavanje da bi došli na 
razgovor za posao.

Potrebni radnici

Voćnjaci u riziku od mraza

Minusa je bilo, u svim de-
lovima Srbije, sa manjim ili 
većim stepenom izmrzava-
nja. Najniže temeperature su 
se kretale između minus 5 i 
minus 6 i to na severu Bana-
ta i Bačke. Na ostalim tere-
nima u Vojvodini bilo je od 
minus 1 do minus 3, dok je u 
centralnoj Srbiji bilo do mi-
nus 3 stepena. Najveća šteta 
je učinjena na kajsiji koja je u 
fenofazi precvetavanja i for-
miranja plodića. To su ujedno 
i najosetljivije faze u razvoju 
ove voćne kulture. Osetljivi-

je su i od faze cvetanja, jer se 
u ovom periodu ćelije pune 
vodom, a ta voda puca i pra-
vi oštećenja i  dovodi do smr-
zavanja. Trešnja je u fazi pu-
nog cvetanja i može da izdrži 
do minus 3 stepena sa nekim 
manjim oštećenjiima. Ukoli-
ko se temperatura spusti na 
ispod 3 stepena onda se oče-
kuju štete i do 90%. Višnja je 
u fazi zatovrenih pupoljaka, 
ali prema nekim iskustvima 
i ta faza je osetljivija od feno-
faze cvetanja. Jabuka je u fazi  
roze pupoljka tako da će i šte-

te na ovoj kulturi biti preko 
50%, objašnjavaju stručnjaci. 
Uprkos pokušaju voćara da 
zadimljavanjem spreče ogro-
mne štete u svojim zasadima 
nisu uspeli u tome. Tako da 
će zbog štete od mraza, naža-
lost, mnogi proizvođači sa se-
vera Srbije biti u deficitu ove 
sezone. Ipak, ovih problema 
ne bi bilo kada bi se više pa-
žnje pridavalo rejonizaciji po-
ljoprivrede u Srbiji.Naime, re-
jonizacija poljoprivrede u Sr-
biji je od velike važnosti upra-
vo zbog ovakvih i sličnih pro-

blema, stručnjaci kažu da ko-
štičavo voće ne bi trebalo ga-
jiti ispod 150 metara nadmor-
ske visine i da će se na nižim 
parcelama i ove godine poka-
zati ta zakonitost. Stručnjaci 
navode da su visoke temepra-
ture u martu pomogle voć-
nim kulturama da brže prođu 
kroz neke fenofaze, pa su voć-
ke vrlo brzo ušle u neku fazu 
cvetanja i precvetavanja koje 
su i najpodložnije za izmrza-
vanje. Do sredine aprila bio 
je najveći rizik od tih niskih 
temperatura kažu stručnjaci.

Кompanija “Aptiv” 

Piletina najjeftinije meso u supermarketima

Posle dugog sušnog perio-
da, cela jesen, zima i veći deo 
proleća, konačno je pala zna-
čajnija kiša. Na našem tere-
nu opštine Vrbas, Srbobran, 
Kula i Bečej palo je oko 35 l/
m2 kiše u poslednjih neko-
liko dana. Kiša je bila neop-
hodna posebno za ozime use-
ve koji su bili potpuno ugro-
ženi. Strna žita, uljana repica 
kao i semensko povrće koje se 
ne zaliva zaostajali su u pora-
stu, delom je počelo i propa-
danje celih ili delova biljaka 
pa su ove padavine od nepro-
cenjivog značaja. Strna žita 

su u fazi intenzivnog pora-
sta, uljana repica u fazi cve-
tanja i formiranja mahuna pa 
su ove padavine bile neop-
hodne da se dalji rast i razvoj 
generativnih organa razvija 
u normalnim vremenskim 
prilikama za biljku. Šećerna 
repa se nalazi u fazi kotile-
donih pa do četiri lista, ova 
kiša će joj izuzetno pogodo-
vati za intenzivniji rast, lak-
še suzbijanje pipa, posebno 
kukuruzne koja ovog prole-
ća jedino i pravi štete. Kiša 
ubrzava i porast korova pa 
je neophodno obići parcele i 

spremiti se za tretman. Soja 
i suncokret su na našem te-
renu već uglavnom poseja-
ni, sada su u fazi nicanja, pa 
da bi nicanje bilo ujednače-
no neophodno je vlažno ze-
mljište. Ove padavine gene-
ralno pogoduju svim usevima 
koji već duži vremenski peri-
od pate od suše. Količina pa-
davina nije dovoljna da nado-
knadi nedostatak u zemljištu, 
ali je izuzetno povoljno de-
lovala u ovim fazama razvo-
ja posejanih biljaka a značaj-
no će pogodovati za uspešnu 
setvu u narednom periodu.

Padavine neprocenjive za useve
Saveti PSS Vrbas

• Prethodnih dana najviše na severu, ali i u osta-
lim delovima Srbije došlo je do jakog mraza. Posle-
dice niskih temperatura najviše su se osetile u za-
sadima koštičavog voća.
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Hrišćanstvo osim univer-
zalne ima i nacionalne note, 
pa su tako svi narodi koji su 
primili hrišćanstvo zadržali 
i uneli u ovu veru i elemente 
svojih starih, paganskih ve-
rovanja i obrede koje su za 
njih vezivali. Uskrs je pra-
znik vezan za proleće, pobe-
du života nad smrću, prole-
ća nad zimom, radosti nad 
tugom. Predsednica KUD-a 

“Sirmai Karolj”, koje baštini 
tradicije vojvođanskih Mađa-
ra, Marija Paroci, ističe da je 
kod Mađara karakteristično 
da se pred Uskrs, na tzv „ze-
leni četvrtak“ konzumiraju 
samo povrće, spanać i zelena 
salata, od čega proističe i na-
ziv, a slično je bilo i na Veliki 

petak kad se postilo na koki-
cama i vodi. Na Veliki petak 
počinjalo se sa kuvanjem jaja, 
kobasice i šunke, a domaćice 
su se takmičile koja će u cr-

kvi imati lepšu korpu u kojoj 
će subotom odneti hranu na 
posvećivanje. Ova hrana, uz 

nezaobilazni domaći ren i sir, 
služila se već za uskršnji do-

ručak. Drugog dana Uskrsa, 
na Veliki ponedeljak, u Vr-

basu je kod Mađara postojao 
običaj tzv. polivanja devoja-
ka. Podrazumevao je kićenje 
kočija i kola i obilazak kuća u 
kojima je bilo mladih i devo-

jaka stasalih za udaju. Mari-
ja se seća ovog običaja koji je 
u Vrbasu praktikovan negde 

do 70-ih godina prošlog veka. 
Utorkom je sledilo polivanje 

mlađih muškaraca. 
„Ni obredi u samoj crkvi da-
nas nisu kao što su nekada 
bili. Služba je slična, ali ne-
kada praktikovan običaj kao 
što je obilazak vernika oko 
crkve se izgubio. Nema više 
ni korpi ukrašenih ručnim 
radovima, salvetama i maš-
nama, u kojima se subotom 
odnosila hrana u crkvu. Ta-
kvi običaji zadržali su se još u 
pojedinim selima. Nedeljom 
je bio običaj i da u kuću do-
laze muzičari i pevane su ve-
sele narodne pesme“, seća se 
Marija Paroci. 

Posebna je bila i nošnja. No-
sila se najsvečanija nošnja. 
Žene srednjih godina nosi-
le su odeću indigoplave boje, 
jedino je kecelja bila bela, sta-
rije su nosile tamnije, braon-
ske boje, a svetliji dezeni noš-
nji mogli su se videti kod de-
vojaka i mlađih udatih žena. 

Mnogi paganski običaji 
sačuvali su se i postali deo 
Uskrsa i kod pravoslavnih 
Srba. Jedan od najočitijih 
jesu grančice vrba koja je kod 
Starih Slovena važila za sveto 
drvo, a u hrišćanskoj tradiciji 
zamenjuju je palmine grane. 
Uskrs je sadržao mnoge ma-
gijske elemente. Običaj je bio, 
kaže Dragana Latinović, et-
nolog Gradskog muzeja u Vr-
basu, da se u te dane gata da 
bi se saznalo, recimo,  kada 
će se devojka udati, kakva će 
biti godina, letina. Po zalasku 
sunca izlazilo se u baštu i tri-
put su se drmale voćke kako 
bi davale veći prinos. 

„Jedna šunka se uvek čuva-
la specijalno za Uskrs. Za ra-

liku od današnjeg vremena, 
jaja su se farbala samo bilj-
nim bojama, u koprivi, luko-
vini, cvekli, maslačku, što je 
danas vrlo retko. Za Uskrs se 
vezuju i tradicije bratimljenja 
i sestrimljenja, odnosno ku-
mačenja, kada se smatralo da 

je najbolje vreme da se uspo-
stave pobratimski, posestrim-
ski i kumovski odnosi. To je 
doživljavano kao pravo srod-
stvo, ne preko krvi već pre-
ko Boga, i često se prenosi-
lo na naslednike. Drugi dan 
Uskrsa bio je posvećen odla-
sku na groblje, kada su se kre-
čili grobovi, koji nisu bili od 
današnjih materijala. Pokoj-
nima su nošena crvena jaja i 
druga hrana“, kaže Latinović. 

I dok su Uskršnjim prazni-
cima vraćeni mnogi elementi 
koji su postojali pre perioda 
komunizma i ateizma, Pra-
znik rada izgubio je najveći 

deo svoje ikonografije. Danas 
mnogi odlaze na taj državni 
preznik u prirodu uz obave-
zno roštiljanje i ne znajući da 
se nekada Prvi maj obeleža-
vao sasvim drugačije. O tome 
svedoče podaci i fotografije 
s kraja 1940-ih koje smo do-
bili od istoričara Pavla Or-
bovića iz Gradskog muzeja 
Vrbasa. Na slici se vidi veliki 
narodni skup u centru gra-
da sa transparentima i pa-
rolama. U ta skromna vre-
mena odlazilo se takođe na 
uranak ali uz nezaobilazni 
slet radnika i pionira, različi-
te programe kojima su se ve-
ličala prava radnika, uspesi 
petogodišnjih planova, Tita 
i Partije, a hrana je bila u ne-
kom trećem ili četvrtom pla-
nu. Delili su se i crveni karan-
fili kao simbol prolivene rad-
ničke krvi u brutalno uguše-
nim štrajkovima u Americi. 
Za Prvi maj bio je običaj i da 

se u rad pusti neki novi pro-
izvodni pogon ili fabrika. Sa 
povećanjem standarda radni-
ka, do čega dolazi sedamde-
setih godina, sve češće se na 
prvomajske izlete odlazi au-
tomobilima, koje je radnička 
klasa tada već mogla da pri-
ušti, manje se govori o rad-
ničkim pravima, a više o iću 
i piću. Radničke parade za-
menjene su i šoping turama 
u Trst ili Grčku, i prvim na-
znakama potrošačkog druš-
tva, kojih se se stariji, baš kao 
i nekadašnjih uranaka, sada 
sećaju sa nostalgijom. 

Praznični običaji nekada i sada
Kako su se ranije u našem kraju proslavljali Uskrs i Prvi maj?

• Uskršnji praznici po kalendaru kojim vreme računaju katolici i pripadnici drugih zapadnih hrišćanskih zajednica upravo 
su završeni, a za vernike pravoslavnog obreda upravo će da uslede. Pitali smo se koliko se ti običaji danas razlikuju u odno-
su na vreme od pre pedeset ili sto godina, a slično pitanje postavili smo i kada je u pitanju Međunarodni praznik rada, 1. maj. 

Običaj koji se odavno izgubio jeste slanje uskršnjih čestit-
ki, karata i dopisnica. Na slici vidimo jednu takvu koja 
je u Vrbas stigla iz Nemačke, 1903. godine.

Običaj koji je u Vrbasu među Mađarima praktikovan neg-
de do 70-ih godina prošlog veka, bilo je polivanje devo-
jaka vodom na drugi dan Uskrsa, odnosno mlađih muš-
karaca na treći dan po Uskrsu. 

Prvi maj u Vrbasu 1946. godine obeležen je velikom na-
rodnom povorkom. U ta skromna vremena odlazilo se ta-
kođe na uranak, ali uz nezaobilazni slet radnika i pioni-
ra i različite programe kojima su se veličala prava radni-
ka, uspesi petogodišnjih planova, Tita i Partije.
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Prečistač u Sivcu
Prema najavama državnog 

sekretara u Ministarstvu gra-
đevinarstva, saobraćaja i in-

frastrukture u Vladi Repu-
blike Srbije, Imre Kerna, sve 
je izvesnija izgradnja preči-
stača otpadnih voda i izrade 
kanalizacione mreže u Sivcu, 
koju će finansirati Vlada Ma-
đarske.  Na prvom radnom 
sastanku, pored predsedni-

ka opštine Kula, Damjana 
Miljanića i državnog sekre-
tara Imre Kerna, prisustvo-

vali su zamenik predsedni-
ka opštine Kula, Karolj Val-
ka i sekretar MZ „Sivac“ Bo-
ban Damjanović.

Kada se zvanično potvr-
di da je investicija odobre-
na, očekuje se početak izra-
de projektne dokumentacije.

Parking iza zgrade opštine
Dugogodišnji problem par-

king mesta u centru Vrbasa 
uskoro bi mogao da bude re-

šen. Radnim danima, poseb-
no u prepodnevnim satima 
teško je naći slobodno mesto 
za parkiranje auta. Često su 

na velikom parkingu od Gi-
mnazije prema zgradi opšti-
ne automobili parkirani po 

sredini puta. Ovaj problem 
uskoro bi trebalo da bude re-
šen, bar delimično, jer je u na-
javi izgradnja parking zone u 

centru grada, gde bi bilo 63 
parking mesta.

Novi parking će se nalaziti 
između zgrade Opštinskog 
suda i  zgrade opštine. Naime, 
postojeći parking biće proši-
ren novim mestima. “Vrbas 
dugo godina nije imao novu 
parking zonu, nova mesta za 
parkiranje, pogotovu kada 
je centar grada u pitanju. Iz-
gradnja parkinga planirana 
je iza zgrade opštine, gde se 
nalazi zgrada Suda, notar, Po-
licijska stanica. Biće izgrađe-
no 63 parking mesta, značaj-
no će biti rasterećen problem 
parkinga u centru”, rekao je 
Milan Glušac, predsednik op-
štine Vrbas.

Кonferencija je organizo-
vana sa ciljem da se boljom 
razmenom znanja i iskustava 
unapredi i intenzivira prime-
nu dokazanih mera za unap-

ređenje bezbednosti i tako sa-
čuvaju životi i spreče povrede 
u saobraćaju. “Ovo ne može 
uraditi pojedinac, niti pojedi-
načne institucije. Neophod-
no je stalno unapređivati sa-
radnju svih subjekata, a po-
sebno državnih organa, aka-
demskih institucija, civilnog 
društva, medija, privatnog 
sektora, žrtava u saobraćaju 

i njihovih porodica”, rečeno 
je na konferenciji i ocenjeno 
da je važno da svaka lokalna 
zajednica usvoji svoje strateš-
ke dokumente u bezbednosti 

saobraćaja, da postavi ambi-
ciozne, ali dostižne ciljeve i 
da, aktiviranjem svih lokal-
nih potencijala, neprekidno 
sprovodi dokazane, efektne 
mere kojima će zacrtane ci-
ljeve dostići. Upravo je opšti-
na Vrbas i njen Savet za bez-
bednost saobraćaja izdvojen 
kao primer koji može služiti 
svim drugim lokalnim samo-

upravama kako treba delova-
ti u ovoj oblasti. Miljana Štu-
lić i Miloš Roganović, pred-
sednica i član Saveta za bez-
bednost saobraćaja, predsta-
vili su sve akcije koje su izve-
dene poslednjih meseci, po-
put, školskih saobraćajnih pa-
trola, edukacije predškolaca, 
đaka prvaka i poljoprivredni-
ka, opremanja biciklista i mo-
torista, učešća u kampanja-
ma Agencije za bezbednost 
saobraćaja, organizovanja ta-
kmičenja kao što je “Pažljiv-
ko”, i mnogih drugih. “Una-
pređenje bezbednosti saobra-
ćaja nije moguće postići samo 
radom nadležnih institucija. 
Zato je važno uticati na po-
većanje svesti čitave javnosti 
o važnosti bezbednog pona-
šanja u saobraćaju i poštova-
nja saobraćajnih propisa, pu-
tem medija, radom na tere-
nu i organizovanjem najra-
zličitijih akcija”, poručili su 
na konferenciji predstavnici 
Saveta za bezbednost saobra-
ćaja opštine Vrbas.

Gasifikacija kroz partnerstvo
Javno komunalno preduze-

će “Standard” je započeo ini-
cijativu za pokretanje javno 
privatnog partnerstva za ga-
sifikaciju. Javno privatno par-
tnerstvo bi podrazumevalo, 
između ostalog, da se kom-
pletno pružanje grejanja svim 

korisnicima umesto dosadaš-
njeg mazuta prebaci na gre-
janje na gas. “Gas je prihvat-
ljiviji i što se tiče evropskih i 
ekoloških standarda. Ovakvo 
grejanje bi svakako bilo po-
uzdanije, kvalitetnije, ali i jef-
tinije. Do sada  je bilo mno-

go havarija, jer su u pitanju 
sistemi koji su stari. Kotlar-
nice datiraju iz sedamdesetih 
i osamdesetih godina, a ova-
ko bi se omogućio komplet-
no novi sistem grejanja”, sa-
opšteno je iz lokalne samou-
prave Vrbas.

Investicija u komunalnu infrastrukturuIzgradnja parkinga u centru Vrbasa

Građani očistili put 
Na inicijativu Saveta Mesne 

zajednice Srbobran i uz po-
dršku JКP “Graditelj”, pret-
hodnih dana brojni građa-
ni,očistili su i uredili pristu-

pne trake tzv. “prekom putu”, 
koji spaja regionalne puteve 
za Bečej i Suboticu.

Na ovim mestima uklo-
njeno je razno veliko rasti-
nje i žbunje koje je ugroža-
valo bezbednost učesnika u 
saobraćaju, zatim sa površi-
na oko puteva uklonjen je sav 
nagomilani otpad, a na kra-
ju je na pristupne puteve na-
sut i poravnat strugani asfalt, 
kako bi trasa postala dobro 
prohodna i čvrsta. “Ova akci-
ja Mesne zajednice Srbobran 
je jedan veoma dobar primer 
šta je njena uloga u sistemu 
lokalne samouprave, što do 

sada uglavnom nije bio slu-
čaj. Mesna zajednica treba 
da bude u kontaktu sa gra-
đanima, da osluškuje njihove 
potrebe, da inicira određene 

aktivnosti, a sa novim ljudi-
ma koji su preuzeli odgovor-
nost u Mesnoj zajednici u julu 
prethodne godine, uočljiv je 
dobar iskorak i pokazano je 
kako treba raditi.

Od Srbobranske brazde, 
koja je posle toliko godina 
bila dobro organizovana, do 
ove akcije, koja je značajna za 
naše paore, imamo primere 
uspešnog delovanja”, rekao 
je Radivoj Paroški, predsed-
nik opštine Srbobran i pohva-
lio marljivost svih koji su bili 
uključeni u akciju.

Inicijativa JKP “Standard” Vrbas

Unapređenje bezbednosti
Savet za bezbednost saobraćaja  opštine Vrbas izdvojen kao primer

• Predstavnici Saveta za bezbednost saobraćaja opštine Vrbas bili su deo 14. Međunarodne 
konferencije “Bezbednost saobraćaja u lokalnoj zajednici”, koja je održana na Кopaoniku.

Srbobranci u akciji
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Po dojavi građana, prijavi 
Ekološkog pokreta Vrbasa i 
izdatom nalogu komunalne 
inspekcije, radnici Poslovne 
jedinice „Čistoća“ JКP Кomu-
nalac iz Vrbasa, mehanizaci-
jom su sanirali divlju deponi-
ju u Bačkom Dobrom Polju 

na kraju Durmitorske ulice.  
“Na deponiji je bio skladišten, 
većinom, građevinski otpad 
koji je buldožerom naguran 
u obližnju depresiju. U ovoj 
akciji uklonjeno je 3500 m3 
otpada. Prostor je potom ni-
velisan i poravnat. Očekuje-
mo u narednom periodu da 
ceo prostor bude pošumljen. 
Na prijave Ekološkog pokreta 
Vrbasa, ove godine sanirano 
je već desetak velikih divljih 
deponija u 3 vojvođanske op-
štine (Vrbas, Кula, Šid) i gra-

du Somboru. Nailazimo na 
pozitivan eho nadležnih in-
spekcija, što je, moramo pri-
znati, pozitivan pomak u od-
nosu na raniji period. Nada-
mo se da će ovaj zajednički 
napor javnog i civilnog sek-
tora ispratiti adekvatna edu-

kacija stanovništva i naroči-
to kaznena politika, koja neće 
imati toleranciju na ovu vr-
stu protivpravnog ponaša-
nja građana. Samo kontinu-
irana i sihronizovana aktiv-
nost svih aktera u ovoj obla-
sti može izmeniti smećem 
uprljano lice Srbije. Ovo je 
svakako dobar primer uspo-
stavljanja partnerstva izme-
đu OCD i donosioca odluka 
sa vidljivim i korisnim efekti-
ma po zajednicu”, saopštili su 
iz Ekološkog pokreta Vrbas.

Sanirana deponija u
Bačkom Dobrom Polju

Lokalitet koji Vrbašani (za)obilaze

Osim onih koji žive u blizi-
ni pa im je prolazak kroz ovaj 
lokalitet prečica u nekom 
pravcu, ili pak onih koji se 
iz nekih razloga ovde skriju 
od pogleda većine, ostali gra-
đani, čini se, skreću pogled sa 
groblja koje i ne predstavlja 
neki prijatan prizor. Sahra-
njivanje je ovde obustavlje-
no ranih osamdesetih godi-
na veka koji je za nama, a od 
tada je dobar deo grobnica 
eshumiran i ostaci su prene-
ti na aktivno Gradsko groblje. 

Ovo grobllje zapravo dele 
tri verske zajednice. Tako je 
i isparcelisano. Deo od oko 
8.000 metara kvadratnih pri-
pada Rimokatoličkoj crkvi, a 
na približno 19.000 kvadrata 
prostire se groblje koje dele 
Reformatorska i Evangelička 
hrišćanska zajednica. 
Atraktivna i povelika loka-

cija u ekstra zoni trenutno je 
poprilično neuređena, obra-
sla vegetacijom i napušte-
na. Kako saznajemo u Dru-
goj mesnoj zajednici, obezbe-
đene su finansije za održava-
nje oboda groblja i staze koja 
ga preseca i taj deo se zaista 
održava i kosi, ali je unutraš-
nji deo obrastao u gusto ra-
stinje i skoro je neprohodan. 

Iako su nadležne službe naš-
le izvođače koji bi za odre-
đenu sumu očistili ovaj pro-
stor od rastinja i šiblja, pro-
blem stvaraju vlasnički odno-
si. Verske zajednice, sa jedne 
strane, spremne su da pro-
stor ustupe opštini, ukoliko 
bi ga održavala, i uz eventu-
alno postavljanje obeležja koji 

bi ukazivao da se tu nalazilo 
počivalište mnogih Vrbašana. 
Sa druge strane, dozvolili bi 
da se prostoru da prikladna, 
verovatno parkovska, name-
na. Ipak, kada god se dođe do 
konkretizacije, otvara se pita-
nje imovinskog odnosa koje 
tako nesređeno opterećuje re-
šavanje problema i opravda-
nost ulaganja javnih sredsta-
va u nešto što je privatno. 

U Drugoj mesnoj zajednici 

najavljuju i projekat postav-
ljanja rasvete kako bi se po-
većala bezbednost građana 
koji prolaze kroz ovo groblje, 
a sekretar i predsednik Saveta 
MZ, kažu da često obilaze taj 
deo grada i samo groblje jed-
no je od četiri prioriteta u nji-
hovoj nadležnosti. Za prego-
vore sa crkvama koje su vla-

snici, a čije su više vlasti van 
opštine, prikladnija adresa za 
pregovore o njegovoj nameni 
ipak je opština Vrbas. 

Problem je i što je mali broj 
vernika dve od tri crkvene 
opštine, a u sva tri slučaja 
malo je potomoka koji mogu 
da se brinu o grobnim mesti-
ma. Retko kad se ko i raspitu-
je o ovom groblju. A možda 
je to i dobro, za sada, do neke 
pogodnije i sretnije prilike. 

Podrška deci sa invaliditetom

Кroz program javnih rado-
va angažovano je 12 asistena-
ta za podršku deci sa inva-
liditetom i smetnjama u ra-
zvoju, koji će biti raspoređe-
ni u svim osnovnim škola-
ma u opštini Vrbas, saopšti-
la je Miljana Štulić, zameni-
ca predsednika opštine Vrbas. 
Stručna lica biće angažovana 
kroz rad Udruženja “Centar 
za razvoj zajedništva”.  “Na 
ovaj korak odlučili smo se na-
kon odličnih reakcija rodi-
telja i prosvetnih radnika na 
prošlogodišnji projekat pe-
dagoških asistenata u osnov-
nim školama, koji će ove go-
dine, uvođenjem ‘Lokalnog 
servisa za podršku osobama 

sa invaliditetom i smetnjama 
u razvoju’, kako smo ga pre-

cizno nazvali, biti dodatno 
unapređen i obogaćen. Dva-
naest stručnih lica biće raspo-
ređeno u osnovnim školama 
u opštini Vrbas, i na raspo-
laganju će biti svima, i uče-
nicima i nastavnicima, ko-
jima je potrebna neka vrsta 

pomoći i podrške. Roditelji 
su od nas tražili da zadrži-

mo uslugu koju su prethod-
ne godine pružali pedagoški 
asistenti, i zato smo odlučili 
da i ove godine ponovimo sli-
čan servis, uz dodatni napre-
dak”, istakla je Štulić.

Asistenti u svim osnovnim školama u VrbasuPozitivan eho nadležnih inspekcija

Staro groblje u blizini vrbaske Autobuske stanice

Rukovodilac Odeljenja za 
društvene delatnosti u op-
štini Kula, Dragana Potpara, 
održala je sastanak sa pred-

stavnicima Udruženja osoba 
sa invaliditetom koja rade na 
teritoriji opštine Kula. Udru-
ženja su nakon toga imala 
priliku da dostave izmene i 
dopune na Pravilnik o izda-
vanju parking kartice za oso-
be sa invaliditetom, kako bi 

se došlo do što boljeg reše-
nja za sve korisnike IPK, koja 
se izdaje za tekuću godinu i 
važi na celoj teritoriji Repu-

blike Srbije. Dogovoreno je 
da se na narednom sastan-
ku razgovara o opredeljiva-
nju budžetskih sredstava za 
rad udruženja, kao i o uslo-
vima koje je potrebno ispu-
niti da bi se dobila sredstva.

Saradnja sa udruženjima 
osoba sa invaliditetom

• Staro groblje u centru Vrbasa, nedaleko od Autobuske stanice, opasano 
ulicama JNA, Nikole Merkovića, a čiji deo izbija i na ulicu Gustava Krkleca 
i terene Centra za fizičku kulturu, predstavlja lokalitet koji Vrbašani naj-
češće zaobilaze.

• Opština Vrbas započela je sprovođenje aktivnih mera politike zapošlja-
vanja, za koje je u 2019. godini iz opštinskog budžeta izdvojeno 5,5 milio-
na dinara.
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Aneta Goranović,Vrbašanka na master studijama 
Univerziteta Goldsmiths u Londonu

• Aneta Goranović je stipenidista Britanske vlade i od septembra prošle 
do septembra ove godine koristi  stipendiju Chevening na master studijama 
Univerziteta Goldsmiths u Londonu.

Snaga je u
umetnosti i kreaciji

Aneta Goranović

Prilikom jedne od kraćih 
poseta Anete Goranović Vr-
basu, rodnom gradu, ispri-
čali smo se sa mladom, ali 
i već afirmisanom pozoriš-
nom producentkinjom, koja 
to jeste na ovim našim pro-
storima. Taj razgovor je „pr-
štao“ od Anetine energije, 

snažne rečitosti, neposred-
nosti i lakoće komuniciranja, 
ali je iznad svega odisao nje-
nom ljubavi prema pozorištu 
i umetnosti. Njenu priču nosi 

vera i snaga u energiju koju  
ona sasvim sigurno ima, ali 
i vera u moć i snagu eduka-

cije, koja stvara i menja, koja 
je značajan društveni anga-
žman. Ukratko, shvatili smo, 
suština i snaga umetnosti je 
u moći da menja društvo da 
pomera granice i to je Ane-
tina vera, a i ljubav. A sve je 
počelo u Vrbasu, priča ona, 
sećajući se svog angažma-

na u nevladinoj organizaciji 
„Osmeh“, koji je otvarao vi-
dike mladim aktivistima, se-
ćajući se Slavice Matijašević, 
koja je tada vodila „Osmeh“, 

prvih nastupa na Radio Vrba-
su, vrbaske Gimnazije, preko 
koje prvi put odlazi u svet. “Ja 

volim Vrbas, to je jedna tole-
rantna sredina i dobro mesto 
za odrastanje i ja sam tu pre-
ko ‘Osmeha’ počela neki svoj 
prvi društveni angažman. I 
danas mislim da toliko i nije  
presudno da budete u nekom 
velikom centru ili inostran-
stvu, da razvijete svoju kre-
ativnost i da se angažujete i 
uložite stvaralačku energiju. 
Sada na studijama u Londo-
nu ne razmišljam o tome tako 
da moram ostati ovde, da bih 
se realizovala, radila ono što 
volim“, kaže Aneta, dodajući 
da je suština u kreaciji i ener-
giji koju imate i koju ste spre-
mni  da ulažete negde i u ne-
što. Nakon završene Gimna-
zije Aneta je upisala Fakul-
tet političkih nauka, među-
narodni smer, ali i u Beogra-
du tokom studija dočekao je 
ponovo nevladin sektor i an-
gažman u Centru E8 u ko-
jem volontira i tu počinje za-
ljubljenost u pozorište, prva 
predstava „Muškarčine“, gde 
postaje deo tima kao produ-
centkinja. I taj nevladin sek-
tor sudbinski je okreće po-
zorištu, tako da u međuvre-
menu postaje direktorka Re-
flektor teatra. Sa ovim tea-
trom je više od četiri godine 
radila na predstavama Muš-
karčine, Crvena: Samoubi-
stvo nacije, Žudnja i Sum-
njivo lice. Sve to je definitiv-
no okreće umetnosti i kultu-
ri, neformalnim metodama 
komunikacije i veri u umet-
nost, veri u promene. Biti di-
rektorka nezavinse omladin-
ske produkcije Reflektor tea-
tra nije ni lako, ni jednostav-
no. Kako samostalno opstati 
razvijati nezavisnu produkci-
ju, praviti kreativne perfor-
manse, imati dobre saradni-
ke, afirmisati mlade glumce, 
uključiti publiku, edukovati 
prostor, pomerati granice u 
kulturi, sve to bez velike po-
moći, bez državne podrške, 
to su izazovi mlade produ-
centkinje.U tom međupro-

storu Aneti se dogodio  Uni-
verzitet Goldsmiths u Lon-
donu i stipendija Chevening 
britanske Vlade. Ustvari ne 
može se reći da se dogodio, 
jer ona ga je sama prizvala 
svojom energijom i kreativ-
nošću. Reč je o stipendjii bri-
tanske Vlade, (poznato je da 
je Engleska simbol kreativne 
industrije), koja se dodeljuje 
mladim liderima i nosioci-
ma promena u nijhovoj sre-
dini, a Aneta je izabrala  da 
se usavršava u oblasti krea-
tivnog i umetničkog predu-

zetništva sa posebnim nagla-
skom na medije i komunika-
cije. „Osećam se kao student-
kinja u Londonu, kao i svaki 
drugi student, mada se bavim 

i nekim stvarima koje su šire 
vezane za pozorište i umet-
nost, zanimaju me kreativni 
performansi. Ovo je šesti me-
sec u Londonu i rekla sam već, 
nisam u tom nekom grču da 
ostanem i da se ne vratim. Vi-
dećemo, u svakom slučaju da 
ne zvuči neskromno, trenut-
no sam ponosna na ono što 
radim i čime se bavim“, kaže 
Aneta. Razgovor sa Anetom 
je trajao dugo i gotovo ga je 
nemoguće preneti, sem poru-
ke, da uspeh u karijeri i poslu 
najviše zavisi od onoga šta i 

koliko volite, u šta verujete, 
koliko sebe uložite, pružate 
i date; na bilo kojem mestu, 
ovde ili tamo negde.

Mladi u pozorištu

„Od januara 2017. godine lansiran je Reflektor teatar, ne-
zavisna omladinska i angažovana pozorišna trupa koja 
je u svojoj suštini mesto okupljanja mladih umetnika i 
aktivista, volontera i saveznika, koji svojim radom žele 
da stvaraju i utiču na ono što ih okružuje. Koji žele da 
mladi budu u pozorištu i da na scenu postavljaju teme 
koje ih se tiču. Da menjaju društvo kreativno. Ciljevi su 
angažovanost i popularizacija pozorišta. Autentičnost 
je mladost i savremena angažovanost, koja je umetnič-
ki relevantna“, kaže Goranovć.

Umetnost u društvenim promenama

„Potrebno nam je više od osnovnog obrazovanja, da bi-
smo odrasli u odgovorne građane, da bi sebi i našem 
društvu obezbedili dostojanstven život i zaštitu osnov-
nih prava, izbora i sloboda. Pozorište je drugačije isku-
stvo, autentično, nenametnuto, koje omogućava da kroz 
saznajni i emotivni proces zaključujete, pitate se i raz-
menjujte nataložene sadržaje u svojoj glavi. Zbog toga 
sam tu, iskustvo me naučilo da nisam menadžerka za 
sve, zanima me upotreba umetnosti u društvenim pro-
menama“, kaže Aneta.

Dodela stipendija Chevening, Britanska ambasada

Predstava u Ateljeu 212

Dokumentarna predstava, ne i biografska drama Smrt 
fašizmu! O Ribarima i Slobodi izvedena je u Ateljeu 212 
na simboličan datum – 9. maja, Dan borbe protiv fašiz-
ma. Oživljavajući priču o Ivi Loli Ribaru i njegovoj po-
rodici, članovi Reflektor teatra pokušali su da kažu šta 
misle o antifašističkoj borbi, šta o tome ima da kaže nji-
hova generacija, kao i ko su njihovi heroji danas. 

Sa glumcima predstave Crvena Samoubistvo nacije
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Uz tehničku i organizacio-
nu podršku EPV, članovi eko-
loške sekcije OŠ “Bratstvo je-

dinstvo” u Кucuri, uz svoje 
nastavnike, uredili su izleti-
šte kraj prevodnice.  Ofarba-
li su pristan, piknik setove, 
info table. Zalivene su sad-

nice, koje su pre par godina 
zasadili, očistili su od smeća 
šire područje akvatorije ka-

nala. Akciju su podržali Кar-
neks, Vital, Sunoko, MZ Кu-
cura, JVP Vode Vojvodine, 
JКP Кomunalac Vrbas.

Deca uredila izletišteGimnazija “Žarko Zrenja-
nin” proslavila je 8.aprila 210 
godina od osnivanja. Vrba-

ska Gimnazija je među tri 
najstarije gimnazije u Srbiji 
pored onih u Sremskim Кar-
lovcima i Subotici. Jubilej je 
obeležen  svečanom akade-
mijom, a program  je bio po-

svećen dvovekovnoj istoriji 
škole, koju su pohađali   broj-
ni uspešni naučnici, profesori, 

umetnici, privrednici i dru-
gi delatnici. Na samom po-
četku  goste, bivše i sadašnje  
učenike  i profesore, građane 
Vrbasa, predstavnike  grad-
skih i pokrajinskih organa, 

pozdravila  je  Tatjana Кažić, 
direktorka Gimnazije “Žarko 
Zrenjanin”. Gimnazija “Žar-

ko Zrenjanin” 
osnovana je 
davne 1809. 
godine. To-
kom više od 
dva veka po-
stojanja, do-
življavala je 
mnogobroj-
ne reforme i 
tranzicije, a 
danas važi za 

instituciju koja, insistirajući 
na kvalitetnim i bezbednim 
uslovima, obrazuje mlade i 
uspešne ljude prepoznatljive 
po kreativnosti, toleranciji i 
drugarstvu.

Obeleženo 210 godina vrbaske Gimnazije

Na licu mesta u vrbaskom 
Muzeju, Tamara Ognjeno-
vić, istoričarka umetnosti 
i gastroheritolog, pokazala 
je posetiocima kako se tada 

spremala pita, a u radionici 
su učestvovali i studenti Vi-

soke ugostiteljske škole u Kuli.  
U starim posudama koje su 
se koristile u srednjem veku 
zamešena je pita. Namirni-
ce koje su koristili su: mast, 

jaja, integralno brašno, spel-
tino brašno, sir, blitva i sre-

muš. Kore su se mesile ruka-
ma, a tanjile se grančicama 
sa rašljama.  Pita je ispečena 
na improvizovanom ognjištu 
u dvorištu Gradskog muzeja. 
Dok je pravila pitu uz pomoć 
učenika, Tamara je objašnja-
vala tadašnji način života lju-
di, njihove navike i običaje. 

“S obzirom da je ovaj mesec 
u Muzeju posvećen ugosti-
teljstvu i gastronomiji, rešili 
smo da povežemo savreme-
no doba sa prošlošću. Zato 
smo pozvali Tamaru Ognje-
nović, istoričarku umetnosti i 
gastroheritologa, koja se bavi 
istraživanjem srednjovekov-
ne hrane”, rekla je Vesna  Gr-
gurović, viši kustos u Grad-
skom muzeju Vrbasa.

Srednjovekovni fast food
• U okviru akcije „Pozovi komšiju u muzej“  u Gradskom muzeju u Vrba-
su održana je radionica pod nazivom „Srednjovekovni fast food“. Radioni-
ca koja je održana u saradnji sa Artist centrom iz Beograda imala je za cilj 
da otkrije tajne srednjovekovnog fast food-a.

Održana 11. Kiflijada
U ogranizaciji Aktiva žena 

Prve MZ iz Starog Vrbasa, u 
Hotelu „Bačka“ održana je 
11. po redu Kiflijada. U ve-
likoj konkurenciji odlučiva-
lo se čije su  slatke ili slane 

kifle najukusnije. Domaća 
ekipa nije učestvovala, ali su 
zato svi gosti sa sobom po-
neli kifle koje je žiri ocenji-

vao. „U žiriju je bilo osoblje 
Hotela’Bačka’. Oni prave od-
lične kifle, imaju puno isku-
stva, tako da su  odlučili koje 
su najbolje. Naša manifesta-
cija traje već 11 godina, i veo-
ma je uspešna. Koristimo pri-
liku da se družimo i naravno 

razmenimo recepte“, rekla je 
Stefanija Mažić, predsednica 
Aktiva Prve MZ. Gosti su su 
stigli  iz 15 mesta iz okruže-
nja: Žablja, Dobrinaca, Bač-
kog Gradišta, Čuruga, Mola, 

Gospođinaca, Bečeja, Srbo-
brana, Temerina... Svi su uži-
vali u druženju i ukusnim ki-
flama, a za najbolje majstore 

pripremljene su medelje i pe-
hari. Kifle su pravile i pred-
stavnice  Aktiva žena Prve 
MZ, koje su posetile Geron-
tološki centar u Vrbasu i šti-
ćenicima odneli kifle, kola-
če i sokove.

Akcija u Кucuri u susret  Danu planete

Deo zaljubljenika u slika-
nje koji su članovi Saveza in-

valida rada vrbaske organi-
zacije zajedno sa slikarima  
ULUV-a, održali su radio-

nicu slikanja uoči uskršnjih 
praznika. Druženje kroz sli-

kanje, bezmalo postaje tradi-
cija koju neguje Savez invali-
da rada Vrbasa, i ovog puta 

tema za slikare bila je slobod-
na. Tokom dana nastajali su 
akvareli, pejzaži, sa motivi-
ma ravnice, suncokreta, bilo 
je portreta,kao i apstrakci-
je. „Uz pomoć Minstarstva za 
rad i socijalna pitanja i od na-
ših sredstava održavamo ovu 
slikarsku manifestaciju, a na-
slikane radove uglavnom da-
rujemo, istaknutim članovi-
ma i ljudima koji doprinose 
afirmaciji naše organizacije i 
to činimo uglavnom na Dan 
invalida rada“, kaže Svetislav 
Alargić, predsednik.

Lepota stvaranja
Šesta radionica škole slikanja

Najbolje kifle stigle iz Gospođinaca

Prema oceni žirija Hotela „Bačka“ ovoga puta najuku-
snije  kifle napravila  je prestavnica iz Gospođinaca, dru-
go mesto pripalo je ekipi iz Temerina, dok je treće mesto 
zauzela ekipa iz Žablja. Specijalna nagrada za najuku-
snije kifle pripala je predstavnici iz Srbobrana, a nagra-
da za najlepši aranžman otišla je u Temerin.
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U duhu tradicije
Festival guslara Vojvodine 

Ljubitelji epske poezije ne-
davno su imali priliku da pri-
sustvuju smotri epskog stva-
ralaštva i stiha guslara Voj-

vodine. Manifestacija koja je 
održana 13.aprila započela je 
održavanjem audicije u toku 
prepodneva, a nakon održa-
ne audicije, najuspešniji fina-
listi su nastupili i  predsta-
vili se sivačkoj publici na fi-
nalnoj večeri na sceni Doma 
kulture. Guslarske veštine 
su pokazali članovi guslar-

skih društava “Marko Milja-
nov” iz Kule, “Sveti Nikola” iz 
Novog Sada, “Njegoš” i “Vuk 
Mandušić” iz Vrbasa, “Bran-

ko Radičević” iz Nove Pazo-
ve, “Petar Perunović” iz Zre-
njanina, Škole gusala “Sandić” 
i guslarsko društvo domaći-
na. Program su vodili Mili-
ca Živković i Milivoje Beštić. 
Turistička organizacija opšti-
ne Kula je podržala ovu gu-
slarsku manifestaciju.

Zlatna diploma Dorini Bakoš

Učenici srbo-
branske opštine 
već dugi niz go-
dina učestvuju na 
smotri recitatora 
koje se odvija već 
tradicionalno pod 
nazivom„Pesniče 
naroda mog“, koje 
organizuje Savez 
amatera Vojvodi-
ne. Srbobranska 
Narodne biblio-
teka svake godi-
ne organizuje op-
štinsku smotru, sa 
koje se deca plasi-
raju i na Zonsku 

smotru u Bač. Poslednjih ne-
koliko godina opština Srbo-
bran ima svojih predstavnika 
i na Pokrajinskoj smotri.Tako 
je bilo i ove godine. 12. apri-
la, Dorina Bakoš, učenica IV. 
razreda OŠ „J.J. Zmaj“ sa svo-
jom učiteljicom Klarom Ho-
donicki, hrabro  je izašla na 
crtu sa najboljima iz cele po-
krajine.Na njenu radost i ra-
dost ove škole osvojila je Zlat-
nu diplomu zajedno sa još 17-
oro svojih vršnjaka. Na repu-
bličku smotru nažalost idu 
samo devetoro učenika, a Do-
rina nije među njima, kaže 
odlučile su nijanse.

Pokrajinska smotra  recitatora

„Zvezde moga neba“

U Galeriji Doma kulture Sr-
bobran otvorena je izložba 
pod nazivom “Zvezde moga 
neba”, 18.aprila, na kojoj su 
predstavljene skulpture i sli-
ke Ljubisava M.Srdanovića. 
Ovo je bila prilika da se i sr-
bobranska javnost upozna sa 
delima umetnika iz Vrbasa, 

slikama i skulpturama, u naj-
većoj meri inspirisanim veli-
kim ličnostima srpske istorije. 
Izložbu je otvorio pesnik Ma-
tija Bećković. Vrbaski umet-
nik Srdanović je rođen 1942. 
godine u Donjoj Bukovici, u 
Crnoj Gori. Likovno obrazo-
vanje sticao je kod profesora 
Bele Pehana, akademskog sli-

kara, i samostalno. Nagrađen 
je prvim nagradama za vajar-
stvo 2011. godine na Jesenjem 
likovnom salonu i 2012. na 
Prolećnom likovnom salonu 
u Vrbasu. Bista kralja Alek-
sandra Karađorđevića, vajar-
sko delo ovog umetnika nala-
zi se u Ruskom domu u Beo-

gradu. Najtrofejniji je likov-
ni stvaralac Vojvodine za pe-
riod od 2000. do 2010. godi-
ne. Izlagao je na 36 jesenjih 
likovnih salona, na brojnim 
kolektivnim izložbama širom 
bivše Jugoslavije, učestvovao 
na brojnim kolonijama, više 
puta izlagao je samostalno.

Skulpture Ljubisava M. Srdanovića 

• Izložba pod nazivom „Zvezde moga neba“, umet-
nika iz Vrbasa otvorena je u Galeriji Doma kul-
ture Srbobran. Izložbu je otvorio pesnik Matija 
Bećković.

• Recitatorka Dorina Bakoš, učenica IV razreda OŠ „J.J. Zmaj“, iz Srbobra-
na osvojila je zlatnu diplomu na Pokrajinskoj smotri recitatora.

• Sivački Dom kulture bio je domaćin 27. po redu 
Festivala guslara Vojvodine.

Autobiografija o drugima
Matija Bećković u Vrbasu

Godinu nakon svog pret-
hodnog gostovanja u Vrbasu, 
Bećković je predstavio svoju 
novu knjigu istoimenog nazi-

va kao i samo književno veče 
„Sto mojih portreta“, u kojoj je 
obuhvatio mnoge svoje savre-
menike među kojima mnogi 
više nisu među živima. U sti-
hovima ovog pesnika oveko-
večeni su Ivo Andrić, Meša 
Selimović, Desanka Maksi-

mović, Novica Tadić, Branko 
Ćopić, Milovan Đilas i drugi. 
Deo pesama posvećen je Sve-
tom Savi, Njegošu, Karađor-

đu, Tesli i drugim velikani-
ma davnije prošlosti, dok je 
treći deo zbirke pisan o ži-
vim ličnostima. 
“Već sam toliko puta rekao 

da je čovek ono što pam-
ti. Ono što zaboravlja to nije 
on. Ja sam ono što nisam 

mogao da zaboravim opisao 
kao onu usmenu zaostavšti-
nu koja uvek ostaje nezapisa-
na. Ja ovde nisam došao sam. 
Došao sam sa sto svojih por-
treta. Sa svojim grupnim por-
tretom, svojom autobiografi-
jom o drugima”, rekao je Be-
ćković o svojoj knjizi. 

Zaista autobiografski, sa ve-
likom dozom emocija, sete 
ali i humora svojstvenog Be-
ćkoviću, evocirao je sećanja 
na mnoge istaknute ličnosti 
domaće kulture.

Književno veče upotpunio 
je nastup Hora “Bački peva-
či” koji je za ovu priliku izveo 
nekoliko duhovnih i narod-
nih pesama. Organizator 
koncerta bila je Sprska pra-
voslavna crkvena opština Vr-
bas, sa blagoslovom Episko-
pa Bačkog Irineja Bulovića. 

• Pesnik, književnik i akademik Matija Bećković, održao je u Vrbasu u sali 
bioskopa „Jugoslavija“ književno veče pod nazivom „Sto mojih portreta“. 

Smotra folklora
Smotra dečjeg muzičko-folklornog stvaralaštva 

• Opštinska smotra dečjeg muzičko -folklornog stvaralaštva u Liparu.
Kulturno – prosvetna zajed-

nica opštine Kula je i ove go-
dine pomogla organizatori-
ma u održavanju 59. Opštin-
ske smotre dečjeg-muzičkog 
folklornog stvaralaštva. Smo-
tra je održana u sali Kulturno 
umetničkog društva Lipar, a 
nastupali su izvođači iz Siv-
ca, Ruskog Krstura, Crvenke, 
Lipara i Kule.
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Na radnom mestu spasio život starice
Podvig: Dragan Komatina, poljočuvar u „Jazipu“, spasio jedan život

•  Čuvajući atar u Kosančiću, što mu je radna obaveza kao poljočuvara, pored puta našao je stariju ženu, koja je bila onesvešće-
na od dima upaljene njive i kojoj je stradala jedna strana lica, vrat i ruka.  Pozivajući pomoć i gaseći požar, uspeo je da je spase.

Mladi Dragan Komati-
na, Savinoselac, koji radi u 
vrbaskom „Jazipu“, krajem 
prošle godine uradio je jedan 
više nego human gest, spa-
šavajući život jedne starice 
iz Despotova u ataru Kosan-
čić. Žena je zapalila vatru na 
svojoj njivi,a nedaleko od tog 
atara Dragan je upravo obila-
zio dvojicu poljoprivrednika 
i ugledao u daljini dim.

Otišao  ja da pogleda gde se 
to zapalila njiva i pored puta, 
našao onesvešćenu ženu od 
dima, kojoj je već deo lica, 
vrata i jedna ruka stradala 
od požara.

Nazvao je svoju majku, koja 
je inače medicinska sestra 
koja je pozvala seoskog le-
kara, kako bi žena bila brzo 

zbrinuta i odneta u 
vrbasku Bolnicu. Po-
tom je trčao i do se-
ljaka koje je prethod-
no obišao, da bi uzeo 
vode i da bi gasio va-
tru. „Sada kada raz-
mišljam o tome,dra-
go mi je što sam us-
peo da se snađem i da 
tako reagujem, jer to 
i nije jednostavno u 
ataru daleko od ljudi 
i kuća. Koliko god da 
je bilo komplikovano 
drago mi je što sam 
uspeo da spasem je-
dan život i to bih opet 
uradio, za bilo koga.
Pa i da sam sa ne-
kim u svađi, ako bi 
mu moja pomoć tre-

bala, ja bih je pružio“, kaže 
ovaj mladić. Žena koju je spa-
sio nakon mesec dana posle 
oporavka došla je sa ćerkom 
i zahvalila se ovom hrabrom 
mladiću, zbog toga što joj po-
mogao i spasio život. U raz-
govoru za „Bačkapress“, ispri-
čao nam je da su mu i kole-
ge sa posla čestitale na ovom 
hrabrom potezu, i na tome 
se završilo.

Iako se sve dogodilo, kako 
kaže naš sagovornik u de-
cembru prošle godine, sma-
tramo da je ovaj gest vredan, 
ne samo naše pažnje, nego 
i šire javnosti.Hrabri pote-
zi ovakvih pojedinaca i hu-
manih ljudi zaslužuju mno-
go veću pažnju šire društve-
ne zajednice.

U zlatnom dobu života - radni angažman
Portret: Ljubica Alargić, predsednica opštinskog Udruženja penzionera Srbobran

• „Dosta je naporno i teško na ovom mestu, izlazimo u susret članstvu koliko je moguće.Naravno ima i lepih trenutaka, a to su 
naša druženja i izleti koja su obavezno i edukativno - kulturnog karaktera“, kaže Ljubica Alargić, predsednica Udruženja penzi-
onera, koje postoji punih sedamdeset godina.

Opština Srbobran ima veli-
ki broj penzionera oko 2700, 

a članstvo  Udruženja čini 
skoro  polovina, zapravo 

oko 1250 penzionera, kako 
kaže Alargić. Ona je na čelu 

ovog velikog Udruženja u pr-
vom mandatu,ali u poslu oko 

Udruženja je punih šest go-
dina, jer je obavljala funkci-

ju zamenika predsednika, a 
vrlo često i predsednika, do 

zvaničnog imenovanja. Stoga 
ima velikog iskustva u radu 
ove organizacije. Priča da joj 
je najteže bilo pre šest godina 
kada se uključila u rad orga-
nizacije kojaje tada imala sve-
ga 360 članova. “ Radila sam 
puno na promociji organi-
zacije, održavajući razne sa-
stanke, aktivnosti, omasov-
ljavajući članstvo koje danas 
čini najmnogobrojniju orga-
nizaciju od 1250 članova u Sr-
bobranu i oko pedeset u Tu-
riji i nešto manje od ove cifre 
u Nadalju“, kaže Ljubica, do-
dajući da su ipak uz to išli i 
oni lepi trenuci,a to su izleti 
koji su organizovani tokom 
leta i proleća i koji su uvek 
podrazumevali odlazak i po-
setu nekom kuturno istorij-
skom spomeniku ili mestu 
gde se uvek moglo videti ne-
što novo i naučiti. Ljubica 
Alargić, iako je, kako bi se to 
reklo u zlatnom dobu života, 
po izgledu i radnom elanu i 
aktivnostima na kojima je an-
gažovana,moglo bi se zaklju-
čiti drugačije, da je pre svega 
u punom radnom angažma-
nu. Priča da finansije zada-

ju glavobolje, plaća se zakup 
prostora, komunalni troškovi, 
ali da se to ipak nekako pre-
vazilazi  uz podršku Saveza 
penzionera Vojvodine, uz ve-
liki rad, aktivnosti i uz učešće 

na lokalnim projektima uz 
pomoć lokalne samouprave 
i donatora i sponzora. Stoga 
preko Udruženja penzioneri 
se ospkrbljuju ogrevom, pa-

ketima pomoći suhomesna-
tim proizvodima i lisnatim 
testom, što plaćaju uz olak-
šicu - na rate. Predsednica 
nikako nema lak zadatak, ni 

lak posao jer veliki broj pen-
zija je ispod 25.000. dinara i 
teško je svima izaći u susret. 

“Mi ovde u kancelariji poma-
žemo našim članovima oko 
razne dokumentacije, vauče-

ra za odlazak u banje i nizom 
drugih tehničkih stvari pru-
žamo podršku članstvu“, isti-
če Ljubica. Uradili smo plan i 
program Udruženja za teku-

ću godinu. Inače organizuje-
mo razne manifestacije i uče-
stvujemo u svim društvenim 
aktivnostima ove zajednie.

Aktivnosti

U okviru opštinske organizacije penzionera su udruže-
nje žena koje se bave vezom i heklanjem, postoji pevač-
ka grupa, aktivno su uključeni u KUD Bard. Nedavno su 
pohađali seminar i uče da igraju.Pretprošle godine uče-
stvovali su, sa drugim srbobranskim kulturnim udruže-
njima u humanitarnom koncertu gde su uspeli da sku-
pe oko 70.000 dinara za potrebe jednog bolesnog deteta.

Korektna saradnja sa lokalnom samoupravom

„Podršku imamo od lokalne samouprave učestvujući na 
konkursima koji se redovno raspisuju na lokalu za po-
dršku radu udruženjima i organizacijama sa teritorije 
naše opštine“, rekla je Ljubica Alargić.

Saradnja sa udruženjima u regionu

„Imamo dobru saradnju sa vrbaskim, somborskim udru-
ženjima penzionera i drugima u regionu. Učestvujemo 
na zajedničkim druženjima, na   nekim sportskim nad-
metanjima, na primer kao što je takmičenje u pikadu“, 
kaže Alargić.
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• Bukom je ometeno više od 50% evropskog stanovništva, a oko 16% živi 
u „crnim akustičkim rupama“. Građani, pre svega u razvijenim zemljama, 
veoma jasno prepoznaju problem i ukazuju na buku kao glavni činilac koji 
kritično opterećuje populaciju. 

Međunarodni dan 
zaštite od buke

Dana 20. aprila obeležen je 
Međunarodni dan zaštite od 
buke. Buka je zvuk koji se su-
bjektivno doživljava kao pre-
glasan, neugodan ili neočeki-
van.Pod bukom se podrazu-
meva svaki neprijatan i ne-

poželjan zvuk, koji se svojom 
jačinom izdvaja od ostalih. 
Buka predstavlja prateću po-

javu savremenog načina živo-
ta, naročito u uslovima grad-
ske i industrijske sredine, ali 
sve više i u uslovima seoske 
sredine. 
Buka na čoveka deluje direk-

tno i indirektno oštećujući 
njegovo zdravlje, izazivajući 
umor i smanjenje radne spo-
sobnosti, ometa sporazume-

vanje, remeti koncentraciju, 
odmor i san. Može se smatra-
ti kao poseban oblik stresa i 
zagađenosti čovekove radne 
i životne sredine. 
Postoje individualne razlike 

u reakciji na buku. Osim ni-
voa i frekvencije buke i duži-
ne izloženosti, dejstvo zavisi-

od ličnih karakteristika i sta-
va prema nivou buke. Nivo 
buke se izražava u decibelima 
(dB) i kreće seu rasponu od 
nule- minimalne jačine koju 
čulo sluha može da registruje, 
do 140 dB kada prestaje sluš-

na osetljivost i javlja se bol. 
Nivo buke normalnog razgo-
vora je 40-50 dB. Buka iznad 
90 dB posle dužeg izlaganja 
može da dovede do ošteće-
nja sluha. Frekvencija zvuka 
izražava se u hercima (Hz) i 
označava broj vibracija u se-
kundi. Za čoveka je poseb-
no važna slušna osetljivost u 
području govornih frekven-
cija (500 do 4000 Hz). Gubi-
tak osetljivosti u tom područ-

ju se posebno neprijatno do-
življava, osim uticaja na rad-
nu sposobnost, pogađa šire 
socijalno i psihološko funk-
cionisanje čoveka. 
Pored direktnog dejstva  

oštećenje sluha, buka ima i 
ekstra auditivne efekte. De-
luje na srce i krvotok, sistem 

za varenje, endokrini sistem, 
višu nervnu delatnost i vege-
tativne reakcije. Posebno se 
nepovoljno odražava na kon-
centraciju pažnje i opažanje, 
utiče na opšte raspoloženje, 
izaziva brže zamaranje, poja-

čava agresiju i razdražljivost. 
Pored buke na radnom me-

stu na čoveka nepovoljno de-
luje i gradska ili komunalna 
buka. 
Bukom je ometeno više od 

50% evropskog stanovniš-
tva, a oko 16% živi u „crnim 
akustičkim rupama“.Građa-
ni, pre svega u razvijenim ze-
mljama, veoma jasno prepo-
znaju problem i ukazuju na 
buku kao glavni činilac koji 
kritično opterećuje popula-
ciju. 
Merenje jačine zvuka/buke 

je veoma važno. Daje nam 
tačno određenu veličinu koja 
opisuje i rangira zvuk. A to 
je neophodno kod unapre-
đenja zaštite od buke, aku-
stike stambenih zgrada, mu-
zičkih i bioskopskih dvorana, 
izrade kvalitetnijih zvučnika 
i sl. Merenjima se omoguća-
va precizna, naučna analiza 
ometajućih zvukova. Inten-
zitet ometanja zavisi od oso-
be do osobe, zavisno od psi-
holoških i fizioloških razlika 
između osoba. 
Merenja nam jasno defini-

šu kada zvuk može da iza-
zove oštećenja i omogućava-
ju nam preduzimanje odre-
đenih zaštitnih mera. 

2018



13 www.okonas.info 25. april 2019.NACIONALNE ZAJEDNICE

Отримани пробни
Закончуюци испит

у Коцуре
У Основней школи „Брат-

ство єдинство“ у Коцуре, 
школяре осмих класох, як 
и шицки осмаки у Сербиї, 
мали пробни Закончую-
ци испит пред уписом до 
стреднєй школи.

Перши дзень, односно 

пияток 12. априла, осмаки 
мали пробни испит з мате-
матики, а ютредзень, всо-
боту з мацеринского/ру-
ского язика, и комбинова-

ни тест з пейцох предме-
тох. Пробни Закончуюци 
испит у Коцуре поклада-
ли 53-йо, а зоз рускeй кла-
си 11-еро школяре, котри 
то була нагода же би вид-
зели як испит будзе випа-
трац, алє и дзе муша ище 

унапредзиц свойо знанє по 
покладанє правого испиту. 
Резултати пробного Закон-
чуюцого испиту буду по-
знати того тижня.

Smotra recitatora na cr-
nogorskom jeziku učenika 
osnovnih i srednjih škola sa 

teritorije AP Vojvodine odr-
žana je u Crnogorskom kul-
turnom centru u Lovćencu. 
Učenici iz 15 škola su se ta-
kmičili u tri uzrasne katego-
rije govoreći odabrane tek-
stove crnogorskih književni-
ka. Svi učesnici smotre su na 
poklon dobili knjige iz crno-
gorske književnosti, a nagra-
da za najuspješnije takmičare 
i njihove nastavnike je puto-
vanje na Cetinje, pośeta Fa-
kultetu za crnogorski jezik i 
književnost i obilazak kultur-
no istorijskih znamenitosti 
prijestonice Crne Gore. Žiri 
u sastavu: profesorica knji-
ževnosti Snežana Marković, 
dugogodišnja recitatorka i vo-
diteljka Milena Bulajić i stu-
dentkinja Fakulteta za crno-
gorski jezik i književnost Na-
taša Vučinić, imali su težak 
zadatak da od velikog bro-
ja dobrih recitatora izaberu 
najbolje. Pobjednik u kate-
goriji za niži uzrast je Todor 

Tušup učenik Osnovne ško-
le “Nikola Đurković” iz Fe-
ketića, dok su Boris Hajdu iz 

Osnovne škole “Petar Petro-
vić Njegoš” iz Vrbasa i Draga-
na Nešković iz Osnovne škole 

“Branko Radičević” iz Ravnog 
Sela podijelili prvo mjesto u 
takmičenju za srednji uzrast. 

U kategoriji srednjoškolaca 
prvo mjesto osvojila je Vladi-
ca Kljajić učenica Gimnazije 

“Žarko Zrenjanin” iz Vrbasa. 
Nagrade najboljim uručio je 
publicista i istraživač crno-
gorske dijaspore Nenad Ste-
vović, koji je čestitajući orga-

nizatorima, đacima, njiho-
vim nastavnicima i direkto-
rima 15 vojvođanskih škola, 
istakao da se svi zajedno tre-
baju osjećati kao pobjednici 
jer su dali izuzetan doprinos 
promociji crnogorskog jezika 
a samim tim i očuvanju jezič-
kog, kulturnog i nacionalnog 
identiteta crnogorske zajed-
nice u Autonomnoj pokrajini 
Vojvodini. U kulturno umjet-
ničkom programu nastupili 
su Dramsko recitatorski stu-
dio i Pjevačka grupa “Prince-
za Ksenija”, a događaj su me-
dijski pratili televizijska ekipa 
redakcije za kulturu RTCG 
i Nezavisna produkcija “Kr-
staš media”.Organizator smo-
tre je Crnogorsko kulturno 
prosvjetno društvo “Prince-
za Ksenija” iz Lovćenca u sa-

radnji sa Fakultetom za cr-
nogorski jezik i književnost 
sa Cetinja, uz podršku Mi-
nistarstva kulture Crne Gore, 
Ministarstva prosvjete Crne 
Gore i Generalnog konzula-
ta Crne Gore u Srbiji.

Recitovali na crnogorskom jeziku
Húsvéti vásárt tartottak a 

Gion Nándor Emlékházban
Hetedik alkalommal szer-

veztek húsvéti vásárt a szent-
tamási Gion Nándor Emlék-
házban szombaton, április 
13-án. A hirtelen jött hideg 
és esős idő miatt a szervezők 
a vásárt ezúttal nem az ud-

varba lévő filagóriában, ha-
nem az Emlékházban tartot-
ták, ahol 13 helyi árus állí-
totta ki a húsvétra jellemző, 
szebbnél szebb portékát. A 
kézművesek mellett a szent-
tamási Jovan Jovanovic Zmaj 
iskola felsős tanulói, a Szent-
tamási Gyöngy, a Fejlődésben 
Elmaradt Személyek Egyesü-
letének tagjai, valamint a he-
lyi ART Galéria művészei is 
kiállítottak.

 A csecsebecsék, vásárfiák 
mellett ezúttal is központi 
szerepe volt a tojásnak, azaz 
a hagyományos népi és hí-
mes tojásnak, de a látogatók 
horgolt, papírból és egyéb 
anyagból készült tojások kö-

zül is válogathattak. Emel-
lett a kézművesség több, hús-
véti jellegű terméke is aszta-
lokra került. Volt festett cse-
rép, alkalmi friss és  szárított 
virág, faragott játékok, külö-
nös technikával és különbö-
ző anyagból készült nyuszik, 
kézzel készült húsvéti képes-
lapok és még sok-sok olyan 
ajándék, amelyet  a családta-
goknak vagy barátainknak 
vásárolhattunk.            P. L.

Уроки української у Вербасі

Із ентузіазмом, котрій 
властивій тільки у випад-
ках коли усе проходить 
добровільно, пару місяців 
тому розпочалосяіз уро-
ками української мови 
для дорослих у приміщен-
ні КПТ „Карпати“ у Вербасі. 
Виникла потреба щоб усі 
дорослі, котрі не знають 
української, або котрі во-
лодіють нею на побутово-
му рівніі не знають писа-
ти або читати, мали мож-
ливість це надолужити. 
Для викладання заявив-
ся автор цих рядків і уро-

ки базовано на викладан-
ні граматики мови, фоне-
тики тобто вимови, будо-
ви речення, як стандарт-
ні методи викладання, але 
викладання проходитьі на 
принципах розповідей про 
деякі фрагменти українсь-
коїісторії або історії пере-
селення на ці простори, ет-
нографічні елементи тощо. 
Поки уроки відвідує 12-14 
учнів.

Цікаво й те, що не усі 
вони українці, а є охочих 
йінших національностей. 
Учні різного рівня знань, 

переважно усі усно розмов-
ляють українськоюі з пев-
ним ентузіазмом дізнають-
ся нового.

Уроками зацікавилися і у 
Посольстві Украјини у на-
шій країні і як підтримку 
цій програмі передбаче-
но запросити їх представ-
ників на публічний урок 
половиною травня, точні-
ше 14-ого, у день коли буде 
і презентація українців у 
Вербасі у Музеї міста Вер-
бас.             

         
                Василь Дацишин

• Попри уроки у школах для учнів, пару місяців організовуютьсяі уро-
ки для дорослих. Велика охота між „старшоучнями“. Видно іперші ре-
зультати.

Treća Pokrajinska smotra 
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Javiti se na recepciju
Hotela „Bačka“ u Vrbasu

MARKETING/ČITULJE

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE
SPREMAČICE
Doći lično.

LOKAL

Prodajem

Telefon: 069/ 771 901
od 100 metara kvadratnih u Vrbasu (naselje prema Srbobranu)

PORODIČNU KUĆU

Izdaje se lokal u centru grada u Vrbasu

BIVŠI STILOS

IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

BIVŠI KAIRO

Milačić Mitra Veselin

Dragi i jedini brate, teške su ove tri godi-
ne pune bola, tuge i čemera za tobom, tvo-
jom dobrotom, poštenjem i iskrenošću.
Počivaj u miru kod našeg oca i majke.
Neka vas anđeli čuvaju, a mi ćemo vas ču-
vati od zaborava. Ožalošćeni: sestre Rada 
i Gara sa porodicama.

Dana 6. maja navršava se tri godine od 
kada nas je  iznenada napustio naš

brat, ujak i šura

Na prodaju Fiat Multipla, 1.6 benzinac 
2002. godište, 
1600 kubika, 
registrovan do 
marta 2020.

Odličan 
porodični auto. 
Vlasnik.
Tel: 062 317 441

Predrag Ivanov Bulajić

Još uvek pomalo nesvesni da te nema, živimo onako kako bi ti to voleo. Veliči-
na čoveka postane potpuno vidljiva tek onda kada on ode. Toliki je nažalost i 
teret nedostajanja.
Hvala ti za svaki minut, dan, sat... za sve godine koje smo proveli zajedno.
Vreme koje bolno prolazi je nastavak tvog života, jer i sada živiš, ali u nama.

Zahvalna porodica

(1959 - 2019)

Prošlo je 40 dana od kako nas je napustio naš
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Trofeji nastavljaju da se nižu
Uspeh BK „Čarnok“ na Prvenstvu Srbije 

Klub „Čarnok“ iz Vrbasa 
učestvovao je sa šest takmi-
čara.
“Šestoro naših boksera osvo-

jilo je pet medalja i jedan pe-
har, što „Čarnok“ svrstava u 
najuspešniji klub Prvenstva 
Srbije, ako se uzme u obzir 
broj prijavljenih takmičara 

i osvojenih medalja. Zlatne 
medalje su osvojili veličan-
stveni Stefan Camović, Da-
jana Grmuša, Milica Šijačić i 
Mašan Nikčević, dok je klu-
bu uručen pehar za Milicu 
Šijačić kao najbolju junior-
ku Prvenstva Srbije. Sandra 
Bril je osvojila bronzano od-
ličje“, istakao je trener Igor 
Škundrić.

Najteži zadatak imao je 
Stefan Camović u kategori-
ji mladih do 60 kg, trostruki 
prvak Srbije, četvorostruki 
prvak Vojvodine i pobednik 

četiri međunarodna turnira. 
Voljom žreba u polufinalu su-
sreo se sa najboljim srpskim 
bokserom Kristijanom Jova-
novićem iz BK „Goša“ iz Sme-
derevske Palanke. Iako fizič-
ki nadmoćniji, Jovanović nije 
uspeo da nađe rešenje za  pu-
lena „Čarnoka“ koji je domi-

nirao sjajnom tehnikom i tak-
tikom koju su mu zadali tre-
neri Igor Škundrić i Željko 
Žmukić. U finalu se Camović 
susreo sa Brankom Zerem-
skim iz BK „Šajkaši“ iz Žablja 
i ostvario ubedljivu pobedu.

Dajana Grmuša je još jed-
nom postala Prvak Srbije. 
Kao već prekaljeni bokser, 
svoj posao je odradila rutin-
ski savladavši Kristinu Mila-
nović i Mariju Lalić u katego-
riji mladih do 57 kilograma. 
Milica Šijačić nastupala je u 
kategoriji juniora do 57 kg 

i savladala tri protivnice na 
putu do zlatne medalje. Is-
crpljujući mečevi bili su ve-
liki test za Milicu koja je po-
stala Prvak Srbije.

Najveće iznenađenje prven-
stva je Mašan Nikčević koji 
u BK „Čarnok“ trenira ne-
što više od tri meseca, a već 
je postao prvak Vojvodine i 
Srbije. Sve mečeve je završio 
u prvih 20 sekundi nokautom 
ili prekidom od strane pro-
tivnika. Savladao je Ognje-
na Komarčevića i Lazara Pe-
trovića i uzeo zlatno odličje.

Sandra Bril se okitila bron-
zom u borbi sa Ivanom Po-
dkonjak u konkurenciji do 51 
kilogram, dok je Damir Jajić 
za nijansu bio lošiji od svog 
protivnika i ispao u elimina-
cijama.

Ekipu BK „Čarnok“ na Pr-
venstvo Srbije je poveo trener 
Željko Žmukić koji je svaki 
momenat posvetio bokseri-
ma i radio na njihovoj psihič-
koj pripremi za mečeve koji 
su sledili.

Ovaj klub se sprema za nove 
pobede, predstojeća međuna-
rodna takmičenja, prestižnu 
Vojvođansku zlatnu rukavicu 
i 3. Juniorski kup nacija u Vr-
basu koji u avgustu partner-
ski organizuju opština Vrbas, 
BK „Čarnok“ i Bokserski Sa-
vez Srbije.

• Mladi bokseri “Čarnoka”, nakon uspeha na Prvenstvu Vojvodine u Šidu, 
vratili se sa odličjima i sa Prvenstva Srbije u Pirotu.

Ribolov okupio mlade Srbobrance
“Udicom protiv alkohola i droge”

U Srbobranu je na desnoj 
obali kanala DTD održa-
na ribolovačka manifestaci-
ja “Udicom protiv alkoho-
la i droge”. Cilj ove manife-
stacije je promocija zdravog 

stila življenja, pa su se uče-
nici osnovnih škola sa terito-
rije opštine Srbobran okupi-
li kako bi dali pozitivan pri-
mer međusobno se takmiče-

ći u ribolovu sa vršnjacima i 
sa odraslima.
Akcija je pokrenuta od stra-

ne Mesne zajednice Srbo-
bran i Ribolovačkog udru-
ženja “Šaran” iz Srbobrana 

u saradnji sa lokalnom samo-
upravom, a dodatnu pomoć 
i podršku pružila su i udru-
ženja “Ruka Spasa” i “Plavi 
krug”, kao i Centar za sport 

i turizam.
Nakon takmičenja, na tre-

ćem mestu našla se OŠ “Pe-
tar Drapšin” iz Turije sa dve 
osvojene medalje. Mladi iz sr-
bobranske OŠ “Jovan Jovano-

vić Zmaj” sa 
pet medalja 
bili su dru-
gi, a zasluže-
no prvo me-
sto pripalo je 
OŠ “Vuk Ka-
radžić” iz Sr-
bobrana  na 
osnovu de-
vet osvoje-
nih medalja.

Pecalo se na plovak i jed-
nu udicu, dok je izbor mam-
ca bio slobodan, a kriterijum 
za rangiranje takmičenja gra-
maža ulovljene ribe.

Srebro na Prvenstvu 
Vojvodine

Sjajni rezultati vrbaskih strelaca

Na Prvenstvu Vojvodine 
održanom u Pančevu, čla-
nice Streljačkog kluba „Vr-
bas“, Nađa Šušulić, Vanja Ni-
kolić i Martina Banović, za-
uzele su drugo mesto u juni-

orskoj konkurenciji u gađa-
nju iz vazdušne puške (c pro-
gram). To je, kako saznajemo 
od predsednika SK „Vrbas“ 

Duška Naumova i sekreta-
ra Mihaila Kiša, veliki uspeh 
Kluba čijih se osam takmiča-
ra kvalifikovalo i za Državno 
prvenstvo koje će se održati u 
Valjevu 11. i 12. maja. 

Klub ove godine obeležava 
sedam decenija od osnivanja, 

jer je prema zapisima počeo 
sa radom septembra davne 
1949. godine.  Rade najviše sa 
mladima, pionirima i junio-
rima i otkrivaju nove talente 
u streljačkoj disciplini. Kroz 

klub su prošla mnoga zna-
čajna imena domaćeg stre-
ljaštva, reprezentativci i pr-
vaci Jugoslavije, poput Dese 

Perović, Ljije Koprivica, Zoki 
Lasla, Anamarije Kiš ili Zol-
tana Balinta. Pored priprema 
za takmičenja, pružaju i mo-
gućnost zaljubljenicima da se 
rekreativno bave streljaštvom 
u streljani Centra za fizičku 
kulturu „Drago Jovović“. 

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

Centar za fizičku kulturu

Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
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